
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Alena Hykyšová, Vendula Kašparová

UPLYNULÝ ŠKOLNÍ ROK 

VE STATISTIKÁCH

Tisková konference, 31. srpna 2021, Praha



2Zdroj: MŠMT



3

Počet dětí v mateřských školách

2
8

6
,1

2
8

2
,2 3
2

8
,6 3
6

7
,4

3
5

7
,6

0

50

100

150

200

250

300

350

400

ti
s
íc

 o
s
o

b

Zdroj: MŠMT



4

Děti mladší tří let v mateřských školách

45 374 43 020 

34 586 

12,5%
11,8%

9,7%

2018/19 2019/20 2020/21

Celkem

 počet  podíl z dětí v MŠ

32 155

2 246 185

9,4%

17,4%

9,1%

veřejný soukromý církevní

Dle zřizovatele (2020/21)

 počet  podíl z dětí v MŠ daného zřizovatele

10,2 %

9,2 %

85,5 %

83,4 %

4,4 %

7,3 %

dívky

chlapci

Dle pohlaví (2020/21)

 mladší 3 let 3–5leté  6leté a starší

Zdroj: MŠMT



5

14,6 %

14,4 %

13,4 %

14,3 %

13,4 %

12,5 %

85,4%

85,6%

86,6%

85,7%

86,6%

87,5%

2020/21

2019/20

2018/19

2017/18

2016/17

2015/16

Šestileté a starší děti v předškolním vzdělávání
2

3
 9

0
7

 

2
3

 7
2

6
 

2
4

 1
7

1
 

2
3

 9
6

8
 

2
4

 9
6

4
 

2
4

 7
5

1
 

6,4% 6,5% 6,6% 6,5% 6,8% 6,8%

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

 počet dětí ve věku 6 a více let

 podíl ze všech dětí v předškolním vzdělávání

3
5

,3
 %

3
4

,3
 %

3
3

,2
 %

6
4

,7
 %

6
5

,7
 %

6
6

,8
 %

8
5

,3
 %

8
5

,4
 %

8
5

,9
 %

8
9

,4
 %

8
9

,4
 %

9
0

,3
 %

9
0

,4
 %

9
1

,8
 %

9
5

,8
 %

9
6
,6

 %

9
8

,2
 %

9
8

,6
 %

KVK ULK PHA JHM ČR STČ LBK PAK VYS PLK MSK ZLK OLK HKK JHČ

2020/21  přípravné třídy a přípravný stupeň ZŠ  mateřské školy

Zdroj: MŠMT



6Zdroj: MŠMT



7

Vývoj počtu žáků na základních školách

6
0

5
,0

5
7

9
,2

5
4

4
,6

5
1

4
,0

4
8

3
,0

4
7

3
,3

 

4
6

2
,8

 

4
5

8
,0

 

4
5

8
,2

 

4
6

0
,8

 

4
6

5
,4

 

4
7

4
,3

 

4
8

8
,1

 

5
0

6
,0

 

5
2

9
,6

 

5
5

1
,4

 

5
6

9
,0

 

5
7

5
,7

 

5
7

3
,4

 

5
6

3
,3

 

5
5

5
,1

 

4
9

7
,1

4
9

2
,6

4
9

2
,8

4
8

4
,7

4
7

5
,8

4
4

3
,3

 

4
1

3
,7

 

3
8

6
,8

 

3
5

7
,8

 

3
3

3
,7

 

3
2

4
,1

 

3
2

0
,3

 

3
1

9
,8

 

3
2

1
,7

 

3
2

4
,5

 

3
2

8
,8

 

3
3

7
,2

 

3
5

0
,4

 

3
6

7
,5

 

3
8

9
,6

 

4
0

7
,3

 

1 102,1

916,6

789,5

880,3

962,3

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

1 100

1 200

ti
s
íc

 o
s
o

b

 na 1. stupni  na 2. stupni  žáci celkem

Zdroj: MŠMT



8

Žáci s cizí státní příslušností na základních školách
1

4
,1

 

1
4

,3
 

1
4

,6
 

1
5

,1
 

1
6

,5
 

1
8

,3
 

2
0

,2
 

2
2

,0
 

2
4

,0
 

2
6

,5
 

2
8

,4
 

1,8 %1,8 %1,8 %1,8 %
1,9 %

2,1 %
2,2 %

2,4 %

2,6 %

2,8 %
2,9 %

0,0 %

0,5 %

1,0 %

1,5 %

2,0 %

2,5 %

3,0 %

0

5

10

15

20

25

30

2
0

1
0

/1
1

2
0

1
1

/1
2

2
0

1
2

/1
3

2
0

1
3

/1
4

2
0
1
4
/1

5

2
0

1
5

/1
6

2
0

1
6

/1
7

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
8

/1
9

2
0

1
9

/2
0

2
0

2
0

/2
1

 počet v tis.  podíl na žácích ZŠ celkem

2,0 

0,3 

0,2 

0,3 

0,2 

0,2 

0,5 

1,2 

3,1 

2,9 

3,3 

3,5 

0,4 

0,5 

0,5 

0,7 

0,7 

0,9 

1,7 

5,5 

5,6 

8,4 

ostatní země

Čína

Polsko

Moldavsko

Rumunsko

Bulharsko

Mongolsko

Rusko

Vietnam

Slovensko

Ukrajina

Tisíc žáků

 2020/2021

 2010/2011

Zdroj: MŠMT



9

Podíl sedmiletých a starších žáků z nově přijatých 

do 1. ročníku ZŠ, 2020/21

21,3%

14,5%

33,9%

27,9%27,0%

23,7%

21,7%

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

OLK ULK ZLK KVK LBK JHC HKK ČR JHM PLK STČ PHA MSK VYS PAK

dívky chlapci celkem

Zdroj: MŠMT



10Zdroj: MŠMT



11Zdroj: MŠMT



12

Počet žáků ve středních školách

577,6

532,9

427,1 432,9

0

100

200

300

400

500

600

700

ti
s
íc

 o
s
o

b

vyšší ročníky nižší ročníky (povinná školní docházka) celkem

Zdroj: MŠMT



13

Podíl žáků středních škol zapsaných:

2
6

,7
 %

2
5

,6
 %

2
4

,6
 %

2
3

,2
 %

2
2

,9
 %

2
2

,9
 %

2
2

,2
 %

2
2

,2
 %

2
2

,1
 %

2
1

,5
 %

2
1

,5
 %

2
0

,9
 %

2
0

,5
 %

1
9

,4
 %

1
3

,1
 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

ULK KVK LBK PAK JHC VYS OLK PLK STC HKK MSK ČR JHM ZLK PHA

v učňovských oborech (2020/21)
3

7
,6

 %

3
3

,8
 %

3
1

,9
 %

3
0

,4
 %

3
0

,0
 %

2
9

,9
 %

2
9

,6
 %

2
9

,2
 %

2
8

,6
 %

2
8

,4
 %

2
8

,2
 %

2
7

,5
 %

2
6

,4
 %

2
4

,9
 %

2
4

,5
 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

PHA JHM STC ČR KVK OLK ZLK HKK JHC MSK VYS PLK PAK LBK ULK

v gymnáziích (2020/21)

Zdroj: MŠMT



14Zdroj: MŠMT



15Zdroj: MŠMT



16Zdroj: MŠMT



17

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů

Zdroj: ČSÚ strukturální mzdová statistika

* Zahrnuje magisterské a doktorské vzdělání

27 578 28 943
31 000

34 496

39 656
43 318

99 % 100 % 100 %
102 %

109 %
112 %

62 % 63 % 64 %
67 %

71 %
74 %

2015 2016 2017 2018 2019 2020

 celkem v Kč

 poměr k průměrné mzdě v ČR celkem (%)

 poměr k průměrné mzdě zaměstnanců s VŠ* vzděláním (%)

23 981

36 502

28 365

45 067

28 952

45 760

2015 2020

 mateřské školy  základní školy  střední školy



18Zdroj: ČSÚ strukturální mzdová statistika



19Zdroj: MŠMT



20

Počet studentů 

vysokých škol (v tis.)

2
0

3
,4

2
8

9
,5

3
9

6
,0

3
9
2
,0

3
2

6
,4

2
8

9
,7

2
8

8
,6

2
9

9
,4

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

Podíl studujících VŠ mezi obyvateli  

ČR ve věku 20-29 let (v %)

8,8

22,4

20,3
19,5    

17,7    

9,2

16,8

15,2

0

5

10

15

20

25

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

 ženy

 celkem

 muži

Zdroj: MŠMT
Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.



21Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.
Zdroj: MŠMT



22

Vývoj počtu studentů VŠ dle skupin oborů

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ti
s
íc

 o
s
o

b

 Obchod, administrativa a právo  Technika, výroba a stavebnictví

 Zdravotní a sociální péče  Přírodní vědy, matematika a statistika

 Informační a komunikační technologie

Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.
Zdroj: MŠMT



23

Celkem 
z toho 

doktorandi

CELKEM 50 121 10,6 %

Slovensko 21 437 9,1 %

Rusko 7 526 5,0 %

Ukrajina 4 083 5,7 %

Kazachstán 2 356 2,2 %

Indie 1 164 24,3 %

Německo 953 25,5 %

Bělorusko 935 5,0 %

Čína 711 16,7 %

Itálie 510 28,0 %

ostatní 10 446 17,8 %

2,3 %

10,8 %

14,6 %

14,9 %

15,9 %

17,3 %

19,1 %

20,9 %

23,2 %

29,1 %

16,7 %

16,1 %

9,5 %

13,2%

4,3%

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 %

Vzdělávání a výchova

Služby

Technika, výroba a stavebnictví

Zemědělství, lesnictví, rybářství
a veterinářství

Umění a humanitní vědy

Obchod, administrativa a právo

Společenské vědy, žurnalistika
a informační vědy

Přírodní vědy, matematika
a statistika

Zdravotní a sociální péče

Informační a komunikační
technologie

CELKEM

 2001

 2010

 2020

Počet cizinců na VŠ 

v Česku roce 2020

Zdroj: MŠMT
Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.

Podíl cizinců mezi studenty 

vysokých škol v Česku



24

Shrnutí
 V MŠ ve školním roce 2020/21 ubyla pětina dětí mladších 3 let. 

 Základního vzdělávání se v uplynulém školním roce účastnilo po 16 letech opět více 

než milion žáků. Roste především počet dětí na 2. stupni ZŠ. 

 Po třech letech se zvýšil i počet prvňáků. Čtvrtinu ze 109 tis. prvňáků v roce 2020 

tvořily sedmileté a starší děti, před pěti lety to byla pětina. 

 Roste zájem o individuální vzdělávání. V minulém roce tuto možnost pro plnění 

základní školní docházky využilo 4,6 tis. žáků, téměř 3,5krát více než v roce 2015.

 Již druhý rok v řadě roste počet nově přijatých žáků do prvních ročníků SŠ – v roce 

2020 jich bylo 118 tis., tj. o 4,8 tis. více než v roce 2018. 

 Tři čtvrtiny ze 433 tis. středoškoláků studovaly obory s maturitou, z toho 194 tis. na 

odborných školách a 132 tis. na gymnáziích. 

 Po devíti letech vzrostl počet studentů VŠ. Na konci roku 2020 se na VŠ v Česku 

vzdělávalo 303 tis. studentů. Přes meziroční nárůst, je to o téměř 100 tis. studentů méně 

než v roce 2010. Tento pokles se netýká cizinců, kterých u nás studuje rok od roku více. 

 V posledních letech výrazně roste zájem o zdravotnické obory, a to nejen mezi žáky 

středního vzdělávání s maturitou, ale i mezi studenty VOŠ a VŠ.

 Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v mateřských školách v roce 2020 činila 36,5 tis. 

Kč, na základních a středních školách 45 tis. Kč.


